
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 23 
DATA: 16.03.2018 
 
OGGETTO: Devoluzione indennità di carica di Sindaco, Vicesindaco e consiglieri di 

maggioranza a favore della manutenzione stradale. 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno sedici, del mese di marzo, nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 12,00. 
Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco            SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore            SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore            SI    

SNO AMENDOLA ORESTE  Assessore            SI          
NO IN CARICA N. 5  PRESENTI N. 5   ASSENTI N.== 

 
Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso: 
che l’art. 82 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che Sindaci, Amministratori e  Consiglieri 

Comunali hanno diritto a percepire una indennità per le loro funzioni;  
       che il decreto 4 aprile 2000, n. 119, reca norme per la determinazione della misura 
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali, a norma 
dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  della 
Repubblica Italiana n. 110 del 13 maggio 2000; 

che  l’art.1,c.54 L. 23 dicembre 2005,n.266 (finanziaria 2006) stabilisce che, per esigenze 
di coordinamento della finanza pubblica, le indennità e i gettoni di presenza  sono rideterminati 
in riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 
2005; 
       che, altresì,  l’art. 2, commi 23-32 della Legge n.244 del 24.12.2007 (finanziaria 
2008) prevede norme di contenimento dei costi per la  rappresentanza nei consigli 
circoscrizionali, comunali, provinciali e degli assessori comunali e provinciali; 
       che la delibera n.1 del 12.01.2012 della Corte dei Conti, in sezioni riunite, non 
condividendo le pronunce delle sezioni regionali, ha disposto che la riduzione del 10% 



delle indennità, introdotta dalla finanziaria 2006, deve ritenersi strutturale e non 
temporanea; 

Atteso che le pesanti riduzioni dei trasferimenti statali e regionali costringono l’Ente 
ad operare tagli di spesa anche sui servizi essenziali da erogare alla cittadinanza; 

Preso atto che il Sindaco, Vicesindaco ed Assessori e consiglieri di maggioranza 
hanno manifestato la volontà di rinunciare alle indennità di carica e di destinare i 
proventi per la manutenzione stradale al capitolo 1928/1  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal 
responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 
Di destinare le somme derivanti dalla rinuncia alle indennità di Sindaco, Vicesindaco 

ed Assessori e consiglieri comunali di maggioranza  per la manutenzione stradale al 
capitolo 1928/1 quantificando la somma in € 30.000,00 ; 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 
DLgs 267/2000. 

 
 


